CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 8/2023
de 26 de maio de 2023.

“Concede o Título de Cidadã Botucatuense à
Senhora Cláudia Maria Gabriel”.

Art. 1º Fica concedido à Senhora CLÁUDIA MARIA GABRIEL o Título de “Cidadã
Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de
2002.

Art. 3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2023.

Vereador Autor PALHINHA
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 C
J3

P
-V

04
K

-2
92

P
-6

Y
Y

K

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 8/2023
de 26 de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

          Nascida no dia 02 de maio de 1971 na cidade de Limeira interior de São Paulo,
Cláudia é filha de Benedicto Antônio Gabriel e de Marinete Rigolim Gabriel. Quinta filha
de um total de seis irmãos, teve uma infância muito simples e humilde, mas sempre com
muito amor e carinho dos pais e das irmãs mais velhas.

Iniciou seus estudos na Escola Estadual Prada na década de 70, na Escola Estadual
Irmã Maria Inocêncio e ingressou no Magistério na década de 80 na Escola Estadual
Gabriel Pozzi.

Sempre dedicada aos estudos, também muito cedo começou a trabalhar, ainda aos 14
anos. Trabalhou como auxiliar administrativo, secretária e auxiliar de classe na educação
infantil.

Na década de 90 chegou em Botucatu e já começou a trabalhar na Escola de
Educação Infantil PATECA, primeira escola sócioconstrutivista da cidade. Trancou sua
matrícula na Unimep, em Piracicaba, e ingressou na UNIFAC, no curso de pedagogia.

Em 1995 prestou o concurso público para professor de Educação Básica na Prefeitura
Municipal de Botucatu e começou a prestar serviços no CEI Nair Fernandes Leite Vaz no
Conjunto Habitacional Humberto Popolo (Cohab I). No ano 2000 se tornou mãe do seu
filho Eduardo.

Em 2004 através de processo seletivo assumiu o cargo de Coordenador Pedagógico
na rede municipal e, em 2005, também através de processo seletivo, assumiu a direção do
CEI Professor João Queiroz Marques. Na ocasião conquistou sua especialização em
Pedagogias da Infância e Metodologias da Educação Infantil.

Em 2011 retornou como professora de ensino superior na UNIFAC, no curso de
Pedagogia, onde ministrou aulas e se dedicou na formação de novos professores.

Em 2017, a convite do Prefeito Mário Pardini, assumiu o cargo de Supervisora de
Ensino na Secretaria Municipal de Educação e, no mesmo ano, assumiu o cargo de
Secretária Adjunta de Educação na rede de ensino.

Acreditando que a política tem poder transformador lançou sua candidatura ao cargo
eletivo de vereadora em 2020, sendo eleita com 1226 votos.

A convite do Prefeito Mário Pardini, em 2022 licenciou-se da vereança e retornou à
Secretaria Municipal de Educação assumindo o cargo de Secretária Municipal de Educação
com a missão de levar franqueza, transparência e verdade. Dialogar mais, ouvir mais e lutar
por valorização tanto do professor quanto dos alunos, são seus objetivos.

Quem convive com a Cláudia Gabriel pode afirmar que ela é uma pessoa detentora de
um dinamismo e competência exemplar, sempre muito dedicada ao que se propõe e, acima
de tudo, se orgulha de Botucatu, cidade que escolheu para viver.

Por tudo que Cláudia Gabriel já fez e continua fazendo, ela reúne todas as condições
para ser agraciada com a honraria e se tornar, de fato, uma cidadã botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2023.

Vereador Autor PALHINHA
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 C
J3

P
-V

04
K

-2
92

P
-6

Y
Y

K

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 26 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=CJ3PV04K292P6YYK, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: CJ3P-V04K-292P-6YYK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 C
J3

P
-V

04
K

-2
92

P
-6

Y
Y

K

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=CJ3PV04K292P6YYK
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CJ3PV04K292P6YYK
		2023-06-16T12:05:37-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura